
 

 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO ET LABORA FINANZIATO DAL FAMI FONDO ASILO, 

MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014-2020  

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI RIUSO, PERSONALIZZAZIONE, AGGIORNAMENTO, 

IMPLEMENTAZIONE E SUCCESSIVA DIFFUSIONE DEL SOFTWARE APPLICATIVO P.A.S. 

(Punto Accesso Servizi) 

CIG 8406398B13 

CUP G69G18000140007 

 

F.A.Q. AL 12 AGOSTO 2020 

 

QUESITO 1  

In diversi punti di tutto il bando, sia nel capitolato che nel disciplinare, si indica come data di validità del 

progetto ET Labora e di conseguenza del termine delle attività il 31/12/2021 salvo proroghe concesse 

dall’amministrazione centrale al progetto, tranne che al punto 3 del capitolato tecnico dove la data indicata 

è il 31/12/2020 salvo proroghe concesse dall’amministrazione centrale al progetto.  

Quale delle due date è da considerare corretta?  

RISPOSTA 1  

La data di conclusione di tutte le attività previste dal progetto ET Labora è 31/12/2021 dal momento che il 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha concesso una proroga a causa dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19. Si fa presente comunque che la tempistica relativa alla erogazione dei servizi 

oggetto della presente procedura sarà definita in sede di sottoscrizione del contratto. 

 

 

QUESITO 2  

All’interno del capitolato tecnico al punto 3.3 si richiede la consegna, installazione e collaudo dei Totem 

entro 60 giorni dall’incarico, ma i Totem non sono oggetto del presente bando come si può evincere 

facilmente dal disciplinare di gara al punto 3 tabella 1.  

Si conferma che i totem sono esclusi dal presente bando di gara e che quindi non può essere richiesta 

alcuna consegna nei tempi sopra descritti?  

RISPOSTA 2 

Si conferma che la fornitura dei totem non è oggetto della presente procedura. Si conferma altresì che la 

tempistica per l’installazione ed il collaudo dei totem sarà definita in sede di sottoscrizione del contratto. 

 

 

QUESITO 3  

Dalla documentazione di gara non si evince il numero CIG necessario per richiedere il PASSOE di cui all’art. 

2 comma 3 lettera b del. ANAC numero 157/2016. 

RISPOSTA 3 

Il CIG da utilizzare per la richiesta del PASSOE è: 8406398B13 

 

 

 



QUESTITO 4  

Al punto 14.3.3 pagina 28 del disciplinare di gara si chiede:  

“in caso di RTI costituendo: copia del contratto di rete redatto per atto pubblico…” 

Si chiede se si tratta di un refuso di stampa relativo al caso di aggregazione di impresa con contratto di rete.  

Si chiede inoltre di sapere quali sono le eventuali dichiarazioni da rendere in caso di RTI costituendo o 

costituita. 

RISPOSTA 4 

Si conferma che si tratta di aggregazione di impresa aderenti al contratto di rete come indicato al paragrafo 

14.3.3. del disciplinare di gara. 

In caso di RTI ciascuna impresa dovrà trasmettere la documentazione indicata nel paragrafo 14 del 

disciplinare di gara. 

 

 

QUESITO 5  

In riferimento al punto 4 del CTS “PERSONALE”, punto 4, in merito ai docenti formatori, considerato che 

l’oggetto dell’appalto è “AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI RIUSO, PERSONALIZZAZIONE, AGGIORNAMENTO, 

IMPLEMENTAZIONE E SUCCESSIVA DIFFUSIONE DEL SOFTWARE APPLICATIVO P.A.S.” saranno fornite 

professionalità adeguate con spiccate e comprovate competenze ed esperienza lavorativa nelle materie 

oggetto dell’incarico, con riferimento alla conoscenza dei software gestionali e applicativi web, tra cui la 

procedura P.A.S.. 

RISPOSTA 5  

Si conferma che i n. 9 docenti formatori richiesti al paragrafo 4 del Capitolato Tecnico Speciale Descrittivo e 

Prestazionale dovranno avere esperienza nel settore della formazione professionale nelle materie della 

progettazione di software gestionali e di applicativi web, tra cui la procedura P.A.S. 

 

 

QUESITO 6 

Si chiede con il presente quesito se è contemplato partecipare alla gara in ATS costituenda, così composta: 

- Soggetto Capofila la scrivente società srl (Unico soggetto responsabile e abilitato a interloquire con la 

stazione appaltante), che si occuperebbe dell'adeguamento e implementazione del software e della 

formazione specifica 

- Soggetto Partner una cooperativa sociale onlus con esperienza nelle politiche in favore dell'immigrazione, 

che si occuperebbe della mappatura dei servizi a livello di singola sede provinciale, del coordinamento e 

della traduzione dei servizi nelle lingue veicolari di cui al capitolato. 

Si chiede se una simile ATS possa essere prevista come costituenda, con l'impegno a costituirla 

formalmente entro 30 giorni dall'eventuale aggiudicazione dell'appalto da parte della scrivente. 

RISPOSTA 6 

I soggetti ammessi a partecipare alla presente procedura unitamente alla forma di partecipazione sono 

definiti al paragrafo 5 del disciplinare di gara. Si conferma altresì l’ammissibilità della composizione 

ipotizzata. 

 

 

QUESITO 7 

In riferimento all'art. 4 del Capitolato, rubricato "Personale", si chiede se l'esperienza pari ad almeno 3 anni 

richiesta per i 9 formatori debba essere intesa come specifica nelle materie oggetto del presente bando 

prestata genericamente come formazione professionale, o se debba essere stata necessariamente prestata 

nell'ambito di enti accreditati nella formazione professionale. 

RISPOSTA 7 

Vedasi risposta n. 5 


